(1826) Idem auctor hujus mysticæ interpretationis hoc in sermone et in commentario in Matthæum manifestatur.

qui est benedictus in sæcula sæculorum. Amen. **A** nus noster discipulis suis ait : « Amen dico vobis,

## CAPUT IX.

## IN COENA DOMINI.

Prima die azymorum, quando necesse erat comedere Pascha, Dominus et Salvator noster Petrum et Joannem ante se ad civitatem misit, qui ei hospitium et cœnam præpararent. Hæc autem cœna finis est Veteris et initium Novi Testamenti. Unde et Salvatore nostro unam cœnam in duas cœnas dividere placuit, ut per primam Vetus, et per secundam Novum Testamentum intelligamus. De hæc autem cœna locutus est Dominus ad Moysen et Aaron in Ægypto, dicens : « Mensis iste vobis principium mensium, primus erit in mensibus anni. Loquimini ad universam cœtum filiorum Israel, et dicite eis : **B** Decima die mensis hujus tollat unusquisque agnum per familias et domos suas (Exod. xii, 2). » (1827) Mensis, inquit, iste aliorum mensium principium est, qui apud nos Martius vocatur. Hic autem sit nobis primus, id est maximus et principalis anni, quia majora in hoc mense quam in cæteris fiunt sacramenta. « Loquimini ad cœtum filiorum Israel, et dicite eis : Decima die mensis hujus tollat unusquisque agnum per familias et domos suas ; sin autem minor est numerus, quam ut sufficere possunt ad vescendum agnum, assumet vicinum suum, qui conjunctus est domni ejus, juxta numerum animarum quæ sufficere possunt ad esum agni. Erit autem agnus absque macula, masculus anniculus. Juxta quem ritum tolletis et hœdum, et servabitis eum usque ad decimum quartum diem mensis hujus. **C** Immolabitque eum universa multitudo filiorum Israel ad vesperam (Ibid. 3 et seq.). » Decima namque die tolluntur agnus et hœdus, et servantur usque ad quartum decimum diem ejusdem mensis, et tunc **543** immolantur. Nam quia tabulæ testamenti decem verba, id est decem præcepta principalia scripta habuerunt, in quibus tota lex quodammodo continebatur, ideo frequenter per decem totum Vetus Testamentum intelligitur. Quia vero quatuor sunt Evangelia, in quibus Novum Testamentum clauditur, ideo per quatuor Novum Testamentum designatur. Decima igitur dies Vetus Testamentum, quarta vero post decimam Novum designat. Decima autem tollitur agnus, sed usque ad quartam decimam immolandum servatur, quia Christi passio in Veteri Testamento (1828) præfigurata et in ænigmate significata tandem in Novo veraciter est adimpleta. Ibi Christus monstratur, hic immolatur. Ibi significatur, hic sacrificatur. Ibi denique agni immolatio narratur, hic vero Christi passio prædicatur. Vetus namque Testamentum eo tempore finem fecit, quo Christus Domi-

nus noster discipulis suis ait : « Amen dico vobis, non bibam de hoc genimine vitis usque in diem illum, cum illud bibam vobiscum novum in regno Dei (Matth. xxvi, 29). » Vetus igitur vinum spernitur, novum (1829) promittitur. Non quod vetus lex omnino destruat, sed quod novo et spirituali sensu intelligatur ; hoc autem in regno Dei, quod est Ecclesia. Christus autem et agnus est propter innocentiam, et hœdus dicitur propter similitudinem carnis peccati. De hoc enim dicitur : « Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi (Joan. i, 29). » De hoc similiter dicitur : « Non eoque hœdum in lacte matris suæ (Exod. xxiii, 19). » Ad hunc ergo vescendum, vicinos et proximos invitare debemus, ut quæ charitate omnium salutem desideramus, innotescat. Vicinus enim noster omnis Christianus est, et quicumque ab Ecclesia longe non est. Est autem agnus iste absque macula, quia sicut scriptum est : « Per catum non fecit, nec dolus inventus est in ore ejus (1 Petr. ii, 22. ) » Est autem masculus, anniculus, quia nihil habet molle, nihil (1830) est femineum, nihil corruptioni obnoxium, nihil carnalis sentiens titillationis. Et agnus quidem per domos comeditur ; hœdus vero ab omni multitudine immolatur, per quod apertissime designatur et hoc sacrificium, quod modo in Ecclesia assidue sumitur, et illud quod a Judæis insanientibus in aracruce est immolatum. Quamvis enim et hoc, et illud unum sit, tamen aliter, et aliter (1831) est. Unde et illi hœdum occidunt inter iniquos et peccatores mundi Salvatore deputantes, sicut scriptum est : « Et inter iniquos deputatus est (Luc. xxi, 37). » Itemque : « Nisi hic esset malefactor, non tibi tradidisset eum (Joan. xviii 30). » Nos autem quia innocentem, sanctum, et justum, et sine omni contagione peccati Dei Filium esse credimus, agnum absque macula et immolamus et sumimus. Ideoque quamvis agnus, et hœdus immolatur, solus tamen agnus a populo manducatur, illud enim sacrificium in isto sumitur, quia hoc in illud convertitur (1832). « Hæc est enim mutatio dexteræ Excelsi (Psal. lxxvi, 11). » Omnis autem multitudo filiorum Israel hœdum immolavit. Sed quando ? Ad vesperum : quia proditor Judas circa hanc horam cum Judæis locutus, Christum vendidit, nummos accepit, atque altera die circa horam vespertinam, id est post nonam Salvator noster spiritum emisit. Unde Psalmista ait : « Elevatio manuum mearum sacrificium vespertinum (Psal. cxl, 2). » (1833) Et sument de sanguine agni, et ponent super utrumque postem, et in superliminaribus domorum in quibus comedent illum. Super utrumque etenim postem agni sanguinem ponunt, qui et ore et corde illum suscipiant. Qui vero vel indigne suscipiant,